

# データファイル

---

2018/3月期 ～

2022/3月期

※エクセルファイルを当社IRサイトに掲載しております。

[https://www.taxan.co.jp/jp/ir/event/event\\_01.html](https://www.taxan.co.jp/jp/ir/event/event_01.html)

# 通期業績の推移（全社連結業績）

（単位：百万円）

	2018/3期 実績	2019/3期 実績	2020/3期 実績	2021/3期 実績	2022/3期 実績
売上高	235,921	292,779	443,615	422,365	495,827
売上総利益	32,498	35,546	47,016	47,936	60,547
率	13.8%	12.1%	10.6%	11.3%	12.2%
販管費	24,379	27,976	37,001	36,469	39,632
率	10.3%	9.6%	8.3%	8.6%	8.0%
営業利益	8,119	7,570	10,014	11,467	20,915
率	3.4%	2.6%	2.3%	2.7%	4.2%
営業外損益	621	289	122	▲225	540
経常利益	8,740	7,859	10,137	11,241	21,456
特別損益	559	1,789	▲850	3,230	▲108
親会社株主に帰属する当期純利益	6,490	8,014	5,852	11,399	15,402
1株当たり利益（円）	236.58	292.07	213.21	415.07	576.46
年間配当金額	70.00	80.00	70.00	80.00	120.00
配当性向（%）	29.6	27.4	32.8	19.3	20.8
総資産	128,755	213,761	207,638	237,004	272,139
資本金	12,133	12,133	12,133	12,133	12,133
株主資本	69,127	75,272	79,097	89,045	98,732
純資産	70,631	84,259	86,250	95,062	105,800
自己資本比率	54.8%	35.8%	37.7%	38.4%	38.8%
短期借入金、長期借入金	8,547	32,538	27,373	35,967	48,995
R O E	9.5%	10.9%	7.6%	13.5%	15.7%

## 中間業績の推移（全社連結業績）

（単位：百万円）

	2018/3期 2Q実績	2019/3期 2Q実績	2020/3期 2Q実績	2021/3期 2Q実績	2022/3期 2Q実績
売上高	116,582	115,383	230,630	188,859	223,009
売上総利益	16,218	16,023	23,771	21,641	27,133
率	13.9%	13.9%	10.3%	11.5%	12.2%
販管費	11,824	12,251	18,531	17,206	18,832
率	10.1%	10.6%	8.0%	9.1%	8.4%
営業利益	4,394	3,772	5,239	4,434	8,300
率	3.8%	3.3%	2.3%	2.3%	3.7%
営業外損益	309	277	306	▲ 96	151
経常利益	4,703	4,049	5,546	4,338	8,452
特別損益	209	92	▲ 243	7,787	▲ 223
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,516	2,750	3,502	10,772	5,624
1株当たり利益（円）	128.16	100.25	127.62	392.30	207.39
中間配当金額	30.00	35.00	30.00	30.00	45.00
配当性向（%）	-	-	-	-	-
総資産	127,204	130,811	214,475	209,908	233,461
資本金	12,133	12,133	12,133	12,133	12,133
純資産	69,006	73,247	85,466	96,163	96,618
自己資本比率	54.2%	55.9%	36.2%	42.1%	39.6%
短期借入金、長期借入金	9,259	9,271	33,083	37,220	42,151
R O E	-	-	-	-	-

# 貸借対照表

	2018/3末	2019/3末	2020/3末	2021/3末	(単位：百万円) 2022/3末
<b>資産の部</b>					
流動資産	104,069	182,396	174,331	200,179	233,984
現金及び預金	30,803	35,003	43,384	45,636	41,051
受取手形及び売掛金	49,841	101,507	91,371	108,394	120,948
棚卸資産	19,455	40,026	31,908	37,948	62,607
その他	3,969	5,859	7,667	8,199	9,377
固定資産	24,685	31,364	33,306	36,825	38,155
有形固定資産	12,210	15,011	17,974	18,225	19,393
無形固定資産	878	2,206	2,256	2,609	3,163
投資等	11,595	14,147	13,075	15,990	15,598
<b>資産合計</b>	<b>128,755</b>	<b>213,761</b>	<b>207,638</b>	<b>237,004</b>	<b>272,139</b>
<b>負債の部</b>					
流動負債	49,707	121,340	93,655	108,517	132,918
支払手形及び買掛金	36,392	77,884	70,188	79,854	86,493
短期借入金	5,385	30,656	6,540	10,800	23,858
その他	7,928	12,799	16,927	17,862	22,565
固定負債	8,416	8,161	27,732	33,424	33,422
長期借入金	3,161	1,882	20,833	25,166	25,136
その他	5,254	6,278	6,899	8,258	8,284
<b>負債合計</b>	<b>58,123</b>	<b>129,501</b>	<b>121,388</b>	<b>141,942</b>	<b>166,339</b>
<b>純資産の部</b>					
株主資本	69,127	75,272	79,097	89,045	98,730
資本金	12,133	12,133	12,133	12,133	12,133
資本剰余金	13,853	13,865	13,878	14,327	14,818
利益剰余金	45,183	51,297	55,091	64,568	77,423
自己株式	▲ 2,042	▲ 2,024	▲ 2,005	▲ 1,984	▲ 5,643
その他の包括利益累計額合計	1,428	1,332	▲ 812	1,921	6,948
非支配株主持分	75	7,654	7,965	4,095	120
<b>純資産合計</b>	<b>70,631</b>	<b>84,259</b>	<b>86,250</b>	<b>95,062</b>	<b>105,800</b>
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>128,755</b>	<b>213,761</b>	<b>207,638</b>	<b>237,004</b>	<b>272,139</b>

# セグメント別業績推移 (通期・中間期)

(単位：百万円)

		2018/3期		2019/3期		2020/3期		2021/3期		2022/3期	
		実績	(構成比)	実績	(構成比)	実績	(構成比)	実績	(構成比)	実績	(構成比)
電子部品	売上高	172,248	73.0%	225,598	77.1%	377,587	85.1%	353,454	83.7%	433,852	87.5%
	セグメント利益	5,312	65.4%	4,761	62.9%	7,503	75.0%	8,151	71.1%	18,107	86.6%
	率	3.1%		2.1%		2.0%		2.3%		4.2%	
情報機器	売上高	47,582	20.2%	44,344	15.1%	43,466	9.8%	48,389	11.4%	39,616	8.0%
	セグメント利益	2,202	27.1%	1,906	25.2%	1,707	17.1%	2,482	21.6%	2,085	10.0%
	率	4.6%		4.3%		3.9%		5.1%		5.3%	
ソフトウェア	売上高	2,568	1.1%	2,876	1.0%	2,778	0.6%	2,932	0.7%	2,767	0.6%
	セグメント利益	172	2.1%	247	3.3%	236	2.4%	263	2.3%	▲26	-
	率	6.7%		8.6%		8.5%		9.0%		▲0.1%	
その他	売上高	13,522	5.7%	19,959	6.8%	19,781	4.5%	17,589	4.2%	19,590	3.9%
	セグメント利益	308	3.8%	490	6.5%	452	4.5%	474	4.1%	626	3.0%
	率	2.3%		2.5%		2.3%		2.7%		3.2%	
合計	売上高	235,921	100.0%	292,779	100.0%	443,615	100.0%	422,365	100.0%	495,827	100.0%
	セグメント利益	8,119	100.0%	7,570	100.0%	10,014	100.0%	11,467	100.0%	20,915	100.0%
	率	3.4%		2.6%		2.3%		2.7%		4.2%	

		2018/3期		2019/3期		2020/3期		2021/3期		2022/3期	
		2Q実績	(構成比)	2Q実績	(構成比)	2Q実績	(構成比)	2Q実績	(構成比)	2Q実績	(構成比)
電子部品	売上高	85,918	73.7%	83,455	72.3%	199,818	86.6%	156,887	83.0%	194,406	87.2%
	セグメント利益	2,893	65.8%	2,474	65.6%	4,238	80.9%	3,083	69.5%	7,123	85.8%
	率	3.4%		3.0%		2.1%		2.0%		3.7%	
情報機器	売上高	23,446	20.1%	21,143	18.3%	19,968	8.7%	23,192	12.3%	18,713	8.4%
	セグメント利益	1,116	25.4%	864	22.9%	618	11.8%	1,160	26.2%	910	11.0%
	率	4.8%		4.1%		3.1%		5.0%		4.9%	
ソフトウェア	売上高	1,142	1.0%	1,404	1.2%	1,332	0.6%	1,274	0.7%	1,237	0.5%
	セグメント利益	111	2.5%	143	3.8%	46	0.9%	86	1.9%	▲109	-
	率	9.7%		10.2%		3.5%		6.8%		▲8.8%	
その他	売上高	6,075	5.2%	9,379	8.1%	9,510	4.1%	7,505	4.0%	8,651	3.9%
	セグメント利益	198	4.5%	216	5.7%	259	4.9%	36	0.8%	320	3.9%
	率	3.3%		2.3%		2.7%		0.5%		3.7%	
合計	売上高	116,582	100.0%	115,383	100.0%	230,630	100.0%	188,859	100.0%	223,009	100.0%
	セグメント利益	4,394	100.0%	3,772	100.0%	5,239	100.0%	4,434	100.0%	8,300	100.0%
	率	3.8%		3.3%		2.3%		2.3%		3.7%	

【電子部品事業】 半導体、一般電子部品、EMSなどの開発・製造・販売など。

【情報機器事業】 パソコン、P C周辺機器、各種家電、写真・映像関連商品およびオリジナルブランド商品などの販売など。

【ソフトウェア事業】 C G映像制作、アミューズメント関連商品の企画・開発など。

【その他】 エレクトロニクス機器の修理・サポート、アミューズメント機器の製造・販売、スポーツ用品の販売など。

(注)「セグメント利益」については、各事業部門では調整前の数値を記載し、合計は調整後の数値で記載しております。

# 取扱商品別売上高の推移（通期・中間期）

（単位：百万円）

	2018/3期		2019/3期		2020/3期		2021/3期		2022/3期		前期比
	実績	(構成比)	実績	(構成比)	実績	(構成比)	実績	(構成比)	実績	(構成比)	
情報機器	53,711	22.8%	51,019	17.4%	51,452	11.6%	57,248	13.6%	50,724	10.2%	-11.4%
EMS	83,848	35.5%	89,481	30.6%	93,340	21.0%	99,599	23.6%	117,828	23.8%	18.3%
半導体	43,309	18.4%	87,898	30.1%	214,075	48.3%	151,855	35.9%	182,861	36.9%	20.4%
一般電子部品	31,938	13.5%	33,811	11.5%	40,826	9.2%	69,738	16.5%	97,022	19.6%	39.1%
その他	23,114	9.8%	30,568	10.4%	43,920	9.9%	43,923	10.4%	47,391	9.6%	7.9%
合計	235,921	100.0%	292,779	100.0%	443,615	100.0%	422,365	100.0%	495,827	100.0%	17.4%

	2018/3期		2019/3期		2020/3期		2021/3期		2022/3期		前期比
	2Q実績	(構成比)	2Q実績	(構成比)	2Q実績	(構成比)	2Q実績	(構成比)	2Q実績	(構成比)	
情報機器	26,521	22.7%	24,311	21.1%	24,367	10.6%	27,515	14.6%	23,324	10.5%	▲15.2%
EMS	42,255	36.2%	43,031	37.3%	46,945	20.3%	42,940	22.7%	53,453	24.0%	24.5%
半導体	21,902	18.8%	18,874	16.4%	115,244	50.0%	66,616	35.3%	84,415	37.9%	26.7%
一般電子部品	14,677	12.6%	15,973	13.8%	21,307	9.2%	31,585	16.7%	43,497	19.5%	37.7%
その他	11,226	9.6%	13,192	11.4%	22,764	9.9%	20,201	10.7%	18,318	8.2%	▲9.3%
合計	116,582	100.0%	115,383	100.0%	230,630	100.0%	188,859	100.0%	223,009	100.0%	18.1%

# 販売費及び一般管理費内訳（通期・中間期）

	2018/3期 実績	2019/3期 実績	2020/3期 実績	2021/3期 実績	2022/3期 実績	(単位：百万円) 対売上高 比率
売上高	235,921	292,779	443,615	422,365	495,827	100.0%
売上総利益	32,498	35,546	47,016	47,936	60,547	12.2%
販管費	24,379	27,976	37,001	36,469	39,632	8.0%
（内） 労務費*	14,531	16,245	22,021	22,468	24,789	5.0%
荷造運賃	2,390	2,749	3,528	3,831	4,694	0.9%
研究開発費	81	103	185	191	262	0.1%
営業利益	8,119	7,570	10,014	11,467	20,915	4.2%
期末従業員数（名）	5,427	6,627	6,731	8,413	7,959	-

\* 労務費：役員報酬、従業員賞与・給与、退職金、法定福利、福利厚生

	2018/3期 2Q実績	2019/3期 2Q実績	2020/3期 2Q実績	2021/3期 2Q実績	2022/3期 2Q実績	対売上高 比率
売上高	116,582	115,383	230,630	188,859	223,009	100.0%
売上総利益	16,218	16,023	23,771	21,641	27,133	12.2%
販管費	11,824	12,251	18,531	17,206	18,832	8.4%
（内） 労務費*	6,988	7,023	10,694	10,645	11,810	5.3%
荷造運賃	1,189	1,204	1,908	1,637	2,198	1.0%
研究開発費	40	21	106	93	90	0.0%
営業利益	4,394	3,772	5,239	4,434	8,300	3.7%
期末従業員数（名）	5,198	5,402	6,482	7,041	7,612	-

\* 労務費：役員報酬、従業員賞与・給与、退職金、法定福利、福利厚生

# キャッシュフロー

(単位：百万円)

	2018/3期 実績	2019/3期 実績	2020/3期 実績	2021/3期 実績	2022/3期 実績
営業活動によるキャッシュフロー	10,077	▲ 1,547	22,406	9,999	▲ 1,554
投資活動によるキャッシュフロー	▲ 4,173	▲ 6,860	▲ 3,651	▲ 2,453	▲ 6,772
フリー・キャッシュフロー	5,904	▲ 8,408	18,754	7,545	▲ 8,327
財務活動によるキャッシュフロー	▲ 2,811	11,684	▲ 7,544	▲ 6,851	1,155
現金等に係る換算差額	▲ 234	75	▲ 748	945	2,079
現金等の増減額	2,857	3,352	10,461	1,639	▲ 5,092
現金等の期首残高	26,021	28,879	32,231	42,693	44,333
現金等の期末残高	28,879	32,231	42,693	44,333	39,240
設備投資・投融資	4,520	6,712	6,133	2,906	5,739
減価償却費	1,481	1,740	2,754	3,167	3,738

(注)「設備投資・投融資」は、有形固定資産、無形固定資産、投資有価証券および連結の範囲の変更を伴う子会社の取得による支出を含みます。